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Spotkanie opłatkowe

Zarząd Regionu NSZZ „Solidarność” Ziemia 
Radomska zaprasza wszystkich członków i 
sympatyków Związku na tradycyjne spotka
nie opłatkowe, które odbędzie się 20 grud
nia w siedzibie ZR przy ul. Traugutta 52. Po
czątek spotkania o godz. 10.30. Gościem ZR 
będzie JE bp. Henryk Tomasik, Ordynariusz 
Diecezji Radomskiej.

ZAPROSZENIE
Zarząd Regionu NSZZ „Solidarność” Ziemia 

Radomska zaprasza wszystkich członków
i sympatyków Związku na uroczystości
z okazji 31. rocznicy wprowadzenia stanu wo

jennego.
13 grudnia 2012 r. o godzinie 12.00 zostaną 

złożone kwiaty oraz zapalone znicze pod 
Pomnikiem Radomskiego Czerwca ’76 u 
zbiegu ulic Żeromskiego i 25 Czerwca.

A Z REGIONU
XXIV posiedzenie Zarządu Regionu 

NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska 
kadencji 2010-2014

20.11.2012
Zebranych powitał wiceprzewodniczący ZR Krzysztof Kośla, który 

przewodniczył obradom pod nieobecność przewodniczącego ZR 
Zdzisława Maszkiewicza, a następnie przedstawił im porządek ob
rad, który przyjęto jednogłośnie.

Potem sekretarz ZR Zbigniew Dziubasik odczytał uchwały ZR oraz 
decyzje Prezydium

Kolejnym punktem obrad była sytuacja w zakładach pracy Regio
nu. Edward Woźniak przedstawił pogarszającą się sytuację pracow
ników drzewickiego Gerlacha.

Następnie dyskutowano nad sytuacją w Wojewódzkim Szpitalu 
Specjalistycznym przy ul. Aleksandrowicza w Radomiu, którą zrefe
rował wiceprzewodniczący Krzysztof Kośla. Komisja Zakładowa w 
WSZS zwróciła się do ZR o wsparcie w rozmowach z Zarządem 
Sejmiku Mazowieckiego, który planuje przekształcenie szpitala w 
spółkę z ograniczoną odpowiedzialnością - czyli chce rozpocząć 
komercjalizację WSZS. ZR zadecydował o wydaniu opinii w tej 
sprawie - publikujemy ją poniżej w „Biuletynie”.

Kolejnym punktem obrad ZR były przygotowania do uroczystości 
z okazji 31. rocznicy ogłoszenia stanu wojennego(13.12.2012 r.) i 
tradycyjnego związkowego spotkania opłatkowego, które odbędzie 
się w siedzibie ZR 20.12.2012 r. Jerzy K. Kaczkowski 
zaproponował, by w trakcie trwania spotkania ściany 
Sali Konferencyjnej ZR ozdobiła wystawa cegiełek 

banknotopodobnych wydawanych w latach 80-tych przez 
solidarnościowe podziemie przygotowana przez radom

ski oddział Polskiego Towarzystwa Numizmatycznego. Wniosek ten 
przyjęto jednogłośnie.

Opinia Zarządu Regionu 
Ziemia Radomska NSZZ „Solidarność” 

do projektu Uchwały Sejmiku Województwa 
Mazowieckiego w sprawie przekształcenia 
w spółkę z ograniczoną odpowiedzialnością 

Wojewódzkiego Szpitala Specjalistycznego 
w Radomiu

W odpowiedzi na pismo z dnia 30.10.2012 r. (data wpływu 
02.11.2012 r.) wraz z załącznikami zawierające wniosek dotyczący 
wydania opinii na temat projektu uchwały Sejmiku Województwa 
Mazowieckiego w sprawie przekształcenia w spółkę z ograniczona 
odpowiedzialnością Wojewódzkiego Szpitala Specjalistycznego w 
Radomiu, Zarząd Regionu Ziemia Radomska NSZZ „Solidarność” 
po zapoznaniu się z treścią przedstawionego projektu uchwały opi
niuje go negatywnie.

Uzasadnienie:
Zarząd Regionu Ziemia Radomska NSZZ “Solidarność” uważa że 

zawarte w przedmiotowym projekcie uchwały przekształcenie Wo
jewódzkiego Szpitala Specjalistycznego w Radomiu w spółkę z 
o.o. jest nie wskazane z następujących powodów:

1. Przy dotychczasowym systemie finansowania służby zdrowia 
nie jest możliwe uzyskanie dodatniego wyniku finansowego przez 
Szpital niezależnie od formy prawnej w jakiej będzie funkcjonował.

2. Żadnej spółce prawa handlowego nie można nakazać prowa
dzenia działalności która nie jest dla niej opłacalna, Szpital nato
miast dla którego organem właścicielski jest Samorząd Wojewódz
twa ma ustawowy obowiązek udzielania pomocy zdrowotnej nieza
leżnie od tego czy jest to dla niego opłacalne ekonomicznie czy też 
nie. Działalność Szpitala finansuje ,a raczej próbuje finansować nie 
pokrywając w całości jego kosztów wynikających z leczenia Naro
dowy Fundusz Zdrowia co już w założeniach generuje straty i nie
ustanne zadłużanie (brak zapłaty za tzw. nadwykonania).

Jeśli zatem Szpital ma być traktowany jako spółka prawa handlo
wego to ten obowiązek należałoby znieść.

Zniesienie jednak obowiązku udzielania pomocy zdrowotnej by
łoby oczywiście sprzeczne z przepisem art. 68 ust. 2 Konstytucji RP 
w związku z tym konieczne stanie się dalsze przekształcanie Szpita
la i w sprzeczności z Konstytucją uchylanie się Samorządu Woje
wództwa od obowiązku zapewnienia opieki medycznej mieszkań
ców na terenie objętym działalnością Szpitala, dlatego przy dotych
czasowym istnieniu tego obowiązku nie może być mowy o prawidło
wym działaniu Szpitala w formie spółki prawa handlowego.

3. Nie są prawdziwe informacje podane w uzasadnieniu do pro
jektu Uchwały o przekształceniu WSzS w Radomiu w spółkę prawa 
handlowego, jakoby podmiot tworzący Szpital miał obowiązek po
krywania ewentualnych ujemnych wyników finansowych.

Zgodnie z przepisem ustawy o działalności leczniczej Samorząd 
może pokryć ujemny wynik finansowy co nie oznacza że musi to 
zrobić.

Równie dobrze może nie pokryć straty finansowej i dokonać dal
szego przekształcenia formy organizacji prawnej albo likwidacji 
Szpitala.

Taka perspektywa, czyli brak gwarancji dalszego istnienia Szpita
la nie może zachęcać pracowników oraz reprezentujący ich NSZZ 
“Solidarność” do popierania tego rodzaju działań.

4. Liczne przykłady komercjalizacji i przekształceń własnościo
wych wskazują jednoznacznie, że tylko tam się one powiodły gdzie 
pracownicy zostali zabezpieczeni poprzez zawarcie umowy spo
łecznej obejmującej:

- uzgodnione ze związkami zawodowymi gwa
rancje dalszego zatrudnienia

(cd. na str. 3)

(cd. ze str. 2)

- uzgodnione wysokości, oraz zasady wzrostu wyna
grodzeń

- godne odpowiednio wyższe rekompensaty w przypadku reduk
cji zatrudnienia

5. W przypadku podtrzymania zamiaru komercjalizacji Szpitala 
NSZZ “Solidarność” wnosi do Samorządu Województwa o niezwłocz
ne zaproponowanie partnerom społecznym działającym w Woje
wódzkim Szpitalu Specjalistycznym w Radomiu projektu pakietu 
socjalnego jako integralnej części umowy społecznej którą należa
łoby uzgodnić i zawrzeć z partnerami społecznymi przed podjęciem 
decyzji o przekształceniu Szpitala.

Zadośćuczynienie
dla Andrzeja Sobieraja

Zadośćuczynienie w wysokości 65 tys. zł za pobawienie 
wolności w czasie stanu wojennego zasądził 29 listopada 
sąd w Radomiu pierwszemu przewodniczącemu radomskiej 
„Solidarności ” Andrzejowi Sobierajowi. Wyrok nie jest 
prawomocny.

Jak poinformowała PAP rzecznik prasowy Sądu Okręgowego w 
Radomiu Joanna Kaczmarek-Kęsik, zadośćuczynienie zostało przy
znane za pozbawienie wolności w okresie od 13 grudnia 1981 r. do 
23 grudnia 1982 r.

13 grudnia 1981 r. Sobieraj został internowany; przebywał w ośrod
kach odosobnienia w Strzebielinku, następnie w Warszawie-Biało- 
łęce. Uczestniczył w trzech głodówkach protestacyjnych. Został zwol
niony po przeszło roku.

Zaproszenie
Koło Emerytów i Rencistów NSZZ „Solidarność” przy Fa

bryce Broni zaprasza wszystkich członków i sympatyków 
Związku na tradycyjne spotkanie opłatkowe, które odbę
dzie się 7 stycznia 2013 r. w siedzibie ZR przy ul. Traugutta 
52. Początek spotkania o godz. 11.00. Gościem „opłatka” 
będzie Duszpasterz Ludzi Pracy o. Hubert Czuma.

Zaproszenie
Zarząd Regionu NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska oraz Sto

warzyszenie Osób Internowanych i Represjonowanych w Stanie 
Wojennym zapraszają wszystkich członków i sympatyków Związku 
na uroczystości z okazji 31. rocznicy wprowadzenia stanu wojen
nego. Rozpoczną się one o godz. 17.00 rocznicową mszą św. 
w Kościele pw. Świętej Trójcy w Radomiu odprawioną przez o. Hu
berta Czumę SJ. Homilie wygłosi ks. kanonik Stanisław Sikorski.

Po mszy św. nastąpi przemarsz delegacji i pocztów sztandaro
wych pod tablicę pamiątkową przy ul. Malczewskiego, gdzie zo
staną złożone kwiaty, a potem do radomskiej Resursy, 
w której odbędzie się okolicznościowe spotkanie rocz
nicowe.

Wiceprzewodniczący
Zarządu Regionu odznaczony
13 listopada 2012 r., o godzinie 13.00, w Mazowieckim Urzędzie 

Wojewódzkim w Warszawie, Jacek Kozłowski, wojewoda mazowiec
ki, odznaczył wiceprzewodniczącego Zarządu Regionu NSZZ „Soli
darność” Ziemia Radomska Zbigniewa Dziubasika Krzyżem Wolno
ści i Solidarności. Oznaczenie nadano na mocy Postanowienia Pre
zydenta RP z dnia 17 lipca 2012 r., za zasługi w działalności na 
rzecz niepodległości i suwerenności Polski oraz respektowania praw 
człowieka w Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej.

Zbigniew Dziubasik, ur. 16. IX .1949 r. w Siedlcu (woj. małopol
skie). Ukończył Pomaturalne Studium Zawodowe w Tarnowie, kie
runek: automatyka (1969).

1974-1995 pracownik Zakładów Tworzyw Sztucznych Pronit w 
Pionkach. Od 1980 w „S”, członek KZ. W 1981 członek zespołu 
redakcyjnego audycji „S” w rozgłośni zakładowej Pronitu. 13. 
XII .1981 - 26.11.1982 internowany w Ośrodku Odosobnienia w Kiel- 
cach-Piaskach, zwolniony po interwencji Episkopatu i ks. biskupa 
Edwarda Materskiego. Po wyjściu współorganizator pomocy dla 
osób internowanych i ich rodzin.

Od 16.IV. 1982 rozpracowywany przez Wydział V KW MO w Ra
domiu w ramach KE krypt. E-5.

1989-1995 przewodniczący KZ w Pronicie, od 1989 delegat na 
WZD Regionu Ziemia Radomska. Od 1993 członek ZR, od 1998 
wiceprzewodniczący ZR. Od 1994 delegat na KZD. Odznaczony 
Srebrnym (1991) i Złotym Krzyżem Zasługi (2005), Złotym Meda
lem Za Zasługi dla Obronności Kraju (2001).

Rzeczniczka podała, że sąd zaliczył na poczet zadośćuczynienia 
25 tys. zł, które już wcześniej zasądził Sobierajowi sąd okręgowy. W 
marcu 2011 r. Trybunał Konstytucyjny orzekł, że ustawowe ograni
czenie do 25 tys. zł zadośćuczynienia za działalność opozycyjną w 
PRL po 1957 r. narusza konstytucję. Na tej podstawie Sobieraj za
skarżył wcześniejszy wyrok do sądu apelacyjnego, który zdecydo
wał o uchyleniu poprzedniego orzeczenia i wznowieniu postępo
wania.

Andrzej Sobieraj żądał wypłaty 1,2 min zł. Po ogłoszeniu wyroku 
nie był zadowolony z rozstrzygnięcia sądu. Zapowiedział, że będzie 
składał apelację.

O milionowe kwoty w ramach zadośćuczynienia i odszkodowania 
domagają się przed sądem w Radomiu także dwaj inni działacze 
radomskiej Solidarności: Wiesław Mizerski i Zdzisław Podkowiński. 
Sprawy te są w toku.

Wiceprzewodniczącemu Zarządu Regionu 
Andrzejowi Wójcickiemu

najserdeczniejsze wyrazy współczucia z powodu śmierci
TEŚCIA
składają

Przewodniczący Zarządu Regionu 
NSZZ “Solidarność” Ziemia Radomska 

Zdzisław Maszkiewicz 
Zarząd Regionu NSZZ “Solidarność” Ziemia Radomska



XXVI KZD NSZZ „SOLIDARNOŚĆ

XXXI KZD NSZZ “Solidarność” który odbył się w Kielcach w 
dniach 22 i 23 listopada br był poświecony w pierwszym dniu 
przede wszystkim ocenie działalności Związku i jego najwyż
szych organów wykonawczych to jest Komisji Krajowej w 
okresie minionych 2 lat, oraz wyborom uzupełniającym do 
składu KK na bieżącą kadencję.

W tym dniu również KZD wystosował Przesłanie do Ojca Święte
go oraz przyjął uchwały o nadaniu tytułu Zasłużony dla NSZZ “Soli
darność”:

- Śp. Prezydentowi Lechowi Kaczyńskiemu
- Mariannie Popiełuszko - matce bł. Ks. J Popiełuszki
- Abp. Leszkowi Głódziowi
- ks. Zbigniewowi Dołhoniowi - kapelanowi Kopalni Polkowice
- ks. Henrykowi Bolczykowi - kapelanowi KWK Wujek
- Stanisławowi Płatkowi - legendarnemu przywódcy strajkujących 

górników z KWK Wujek
oraz rozpoczął omawianie zmian w statucie które wraz z innymi 

uchwałami i stanowiskami KZD zostały przyjęte w dniu następnym.
Najważniejszym było jednak wystąpienie przewodniczącego KK 

Piotra Dudy który spokojnie i rzeczowo przedstawił walkę jaką NSZZ 
“Solidarność” prowadzi w obronie praw pracowniczych i społecz
nych przeciw liberalnej, antypracowniczej i antyspołecznej polityce 
rządu PO i PSL.

Piotr Duda omówił akcje i manifestacje organizowane przez NSZZ 
“Solidarność’ w sprawie

m.in.:
- płacy minimalnej
- wieku emerytalnego
- prywatyzacji Lasów Państwowych
- pakietu klimatycznego
- umów śmieciowych
- obudź się Polsko
- wolności słowa i zgromadzeń
- braku dialogu społecznego
- Święta 3 Króli
a także zgłoszone i niektóre już wygrane wnioski do Trybunału 

Konstytucyjnego i Sądu Najwyższego oraz skargi na rząd Donalda 
Tuska złożone przez NSZZ “Solidarność” do Międzynarodowej Or
ganizacji Pracy, Komisji Europejskiej i Europejskiej Konfederacji 
Związków Zawodowych w sprawach łamania zarówno Konstytucji 
jak i dyrektyw KE dot. Umów o pracę na czas określony.

Przypomniał także i omówił projekty ustaw zgłoszonych Rządowi 
oraz inne stałe działania Związku np. w sporcie: Maraton Solidarno
ści w Gdańsku, Wyścig Solidarności i Olimpijczyków w Łodzi, Tur
nieje brydża sportowego w Słupsku, Turniej Skoków Narciarskich o 
puchar „Solidarności" w Zakopanem, czy walki boksera Damiana 
Jonaka oraz organizowane w całej Polsce przez regiony „Solidar
ności” obchody rocznic patriotycznych.

Drugi dzień podzielony został na część poświęconą dwóm deba
tom. Jedna dotyczyła polityki przemysłowej, druga polityki społecz
nej z udziałem prof. Piotra Ruszkowskiego, i dr. Stefana Porteta, 
prof. Leszka Bugaja oraz przewodniczących sekretariatów branżo
wych „Solidarności”.

Pozostały czas przeznaczony był na przedyskutowanie i przyjęcie 
kilkudziesięciu uchwał, stanowisk oraz apeli dotyczących zarówno 
problemów społecznych jak i wewnątrzzwiązkowych „Solidarności”, 
w tym niezbędnych zmian w Statucie Związku.

Zarówno przebieg obrad, jak i cała strona organizacyjna funkcjo
nowały bez zarzutu, postarali się o to organizatorzy XXVI KZD „Soli
darności” - Region Świętokrzyski NSZZ “Solidarność” i Komisja Kra
jowa.

Zbigniew Dziubasik

STANOWISKO NR 5 
XXVI KZD 

ws. bieżącej sytuacji

Krajowy Zjazd Delegatów NSZZ „Solidarność” uważa, że 
tylko powszechny społeczny sprzeciw może położyć kres 
antyspołecznej i antypracowniczej polityce rządu.

Rosnące bezrobocie, spadek płac realnych, wydłużenie wieku 
emerytalnego, wzrost kosztów utrzymania-to realne problemy, któ
re powodują, że coraz więcej polskich rodzin żyje w ubóstwie.

Koalicja rządząca nie robi nic, żeby temu przeciwdziałać. Wręcz 
przeciwnie-to na najuboższych przerzucane są koszty kryzysu, to 
najuboższym każę się ponosić dodatkowe koszty ochrony zdrowia 
czy edukacji. Tak dalej być nie może!

Krajowy Zjazd Delegatów apeluje do wszystkich członków NSZZ 
„Solidarność”, do wszystkich pracowników o czynny udział w ak

cjach protestu organizowanych przez NSZZ „Soli
darność”

________(cd. na str. 5) J

XXVI KZD - Resume
W dniach 22-23 listopada obradował 26 Krajowy Zjazd 
Delegatów NSZZ „Solidarność”. Obrady odbyły się w hali 
wystawowej Targów Kieleckich. Region Ziemia Radomska 
reprezentował delegat Zbigniew Dziubasik.

21 listopada w budynku konferencyjnym kieleckich targów obra
dowała Komisja Krajowa NSZZ „Solidarność”. Członkowie zdecy
dowali skierować wniosek do Trybunału Konstytucyjnego o zbada
nie zgodności z konstytucją nowelizacji ustawy o zgromadzeniach. 
Skarga została stworzona wspólnie z Helsińską Fundacją Praw 
Człowieka, a oparta została na trzech zarzutach. Pierwszy dotyczy 
nowelizacji minimalnego terminu zgłoszenia nowelizacji, drugi koli
zji organizowania co najmniej dwóch zgromadzeń w jednym czasie 
i jednym miejscu oraz trzeci odpowiedzialności nakładającej na prze
wodniczącego zgromadzenia obowiązek reagowania w przypadku 
łamania prawa przez uczestników zgromadzenia.

Największe emocje kwestionowanej nowelizacji dotyczą pierw
szeństwa zgłoszenia zgromadzenia, np. w przypadku dostarczenia 
pisma pocztą, mailem, dostarczone osobiście itd. Nowelizacja nie 
określa czy chodzi o dzień zgłoszenia, godzinę czy fakt rejestracji. 
Takie nieprecyzyjne zapisy mogą prowadzić do niezdrowej praktyki 
tzw. rezerwowania sobie terminów. Co istotne organem interpretują
cym komu przyznać pierwszeństwo będzie organ administracji sa
morządowej, co budzi ogromne wątpliwości autorów skargi.

Podobnie jest z odpowiedzialnością karną zagrożoną karą finan
sową w wys. 5 tys. w przypadku gdy przewodniczący zgromadzenia 
nie skorzysta z uprawnień wobec uczestników manifestacji. Szcze
gólnie jeśli chodzi o duże zgromadzenia, które często mają niezwy
kle dynamiczny przebieg. Ponadto przewodniczący musiałby znać 
ustawę i potrafić ustalić czy tę ustawę ktoś łamie czy nie. Skarga 
została wysłana 22 listopada. Obrońcą skargi przed trybunałem 
będzie mec. Beata Czechowicz z HFPC oraz prof. Krzysztof Woź- 
niewski.

22 listopada - pierwszy dzień obrad
XXVI KZD NSZZ „Solidarność”
W kieleckiej katedrze odbyła się uroczysta msza św. poprzedzają

ca obrady 26 Krajowego Zjazdu Delegatów. Uroczystości przewod
niczył bp Kazimierz Ryczan, Metropolita Kielecki i Krajowy Duszpa
sterz Ludzi Pracy w asyście bp. Mariana Florczyka. W swojej homilii 
bp Ryczan szczególną uwagę zwrócił na znaczenie solidarności, 
jako wartości czy etosu życia. Metropolita namawiał do spojrzenia 
na współczesne oblicze solidarności i związku zawodowego, który 
jest emanacją tej wartości. - Jej siła nie była wynikiem nienawiści, 
nie torowały jej drogi czołgi. Jan Paweł II nie był członkiem „S” ale 
miał poczucie solidarności, księża nie należeli do „S”, ale byli soli
darni, Polacy za granicą również nie byli członkami Związku, ale 
czuli solidarność z przemianami w Polsce. Solidarność to nie koali
cja, to nie unia. Koalicja bez zasad przemienia się w oligarchię - 
mówił duszpasterz. Solidarność to wartość, którą należy zdobywać i 
pielęgnować przez całe życie. Nie da się jednak tego zrobić bez 
innej wartości, o które mówił podczas swoich spotkań z Polakami 
Jan Paweł II. - „Nie ma solidarności bez miłości” - cytował słowa 
Papieża Duszpasterz Ludzi Pracy. Tyle rzeczy należy zmienić, wy
prostować, odbudować. Tego nie da się zrobić bez miłości. Solidar
ność nakazuje poszanowanie praw czy opinii różnych grup. Bez 
miłości może istnieć klika - mówił bp Ryczan. Duszpasterz zazna
czył, że rolą związku obecnie jest dopominanie się o godne wyna
grodzenie, prawa pracownicze, ale także edukacja. - Zachowajcie 
czyste ręce. Nie dokładajcie się do afer. Bez czystych rąk nie ma 
solidarności - przestrzegał biskup kielecki. Określił również rolę 
kościoła. - Kościół opowie się za krzyżem, za równością, brater
stwem. Kościół poprowadzi ludzi do zbawienia - zakończył bp Ry
czan.

Po uroczystości delegaci złożyli kwiaty przed po- 
mnikiem bł. księdza Jerzego Popiełuszki.

O 11.30 rozpoczęły się obrady KZD. Delegatów przywitał Walde
mar Bartosz, przewodniczący Zarządu Regionu Świętokrzyskiego i 
prezydent Kielc Wojciech Lubawski. Główna Inspektor Pracy Iwona 
Hickiewicz opowiedziała o działaniach, które podejmuje Państwo
wa Inspekcja Pracy. - Łączy nas z „Solidarnością” wspólny cel, ochro
na pracownika i jego niezbywalnych praw - mówiła Hickiewicz, któ
ra wyraziła opinię, że jeśli potrzebne są zmiany w przepisach pracy, 
to tam gdzie powodują one niejednoznaczną interpretację. Przez to 
powstają patologie na rynku pracy. Prezes lPN Łukasz Kamiński 
dziękował delegatom za wspólne przedsięwzięcia podejmowane 
ze Związkiem.

Zastępca sekretarza generalnego EKZZ Józef Niemiec zwrócił 
uwagę na rosnące w całej Unii Europejskiej bezrobocie. W chwili 
obecnej 26 min pracowników pozostaje bez zatrudnienia. W ze
szłym roku przybyły kolejne 2 min. Według EKZZ związki zawodowe 
muszą sprzeciwiać się polityce zaciskania pasa, bo ona m.in. do
prowadza do tak wysokiego bezrobocia. Janusz Śniadek w gorzkim 
wystąpieniu przypominał, że „to o Polskę zawsze chodzi”. Według 
byłego przewodniczącego KK spór o Polskę ciągle trwa. Spór, który 
dotyczy ideałów sierpnia.

Po wystąpieniach zaproszonych gości Przewodniczący obrad 
zarządził przerwę do godziny 14.30. Uprawnionych do udziału w 
obradach KZD było 325 delegatów. Po wznowieniu delegaci nadali 
tytuły Zasłużony dla NSZZ „Solidarność”.

Poprzez aklamację przyjęto list do Ojca Świętego Benedykta XVI.
Kolejnym ważnym punktem XXVI KZD w Kielcach było wystąpie

nie przewodniczącego KK Piotra Dudy, będące relacją z dotychcza
sowych działań naszego związku pod jego kierownictwem. - Mija 
dokładnie 25 miesięcy od Krajowego Zjazdu Delegatów, który wy
brał władze i przyjął uchwałę programową. Wszystkie nasze działa
nia Związku były związane z realizacją tego dokumentu. Mamy swój 
czas, wróciliśmy do gry a może kolejnej szansy nie będziemy mieli.

Jeśli są działacze którzy myślą, że jakoś tam będzie, 
to jakoś to nie będzie - mówił przewodniczący Duda.

 (cd. na str. 6;
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XXVI KZD - Resume
(cd. ze str. 5)

Przewodniczący zwrócił uwagę na manifestację Związku pod ha
słem „Polityka wasza, bieda nasza”, euromanifestację we Wrocła
wiu, zbieranie podpisów pod inicjatywą ustawodawczą w sprawie 
podniesienia płacy minimalnej czy referendum dotyczącego utrzy
mania wieku emerytalnego na obecnym poziomie. Duda zapowie
dział, że „S” zbierze również potrzebne podpisy pod europejską 
inicjatywą obywatelską w sprawie pakietu klimatycznego. - Wejście 
tego pakietu może doprowadzić do utraty kilkuset tysięcy miejsc 
pracy w Polsce. W dobie kryzysu nie możemy sobie pozwolić na ten 
pakiet. Jeśli już to cały świat powinien ten pakiet realizować a nie 
tylko Europa. Zbierzemy te podpisy - zapowiadał przewodniczący 
„S”.

- Rok 2012 Komisja Krajowa ogłosiła rokiem stabilnego zatrud
nienia. Związek przygotował i zaproponował rządowi dwa projekty 
ustaw. Jedna dotyczy oskładkowania umów o dzieło a druga pra
cowników tymczasowych. Jest nieprawdą, że w naszym projekcie 
jest uzusowienie pracy studentów i młodzieży. Praca tymczasowa to 
wielki problem. Bo praca tymczasowa stała się pracą na stałe. Agen
cje zrobiły sobie z pracowników niewolników. Musimy z tym wal
czyć- podkreślał przewodniczący. - Stabilizacja zatrudnienia to wa
runek dalszego rozwoju cywilizacyjnego. Stąd kampania „Solidar
ności” w sprawie umów śmieciowych.

- To my mamy wykorzystać polityków do naszych celów a one są 
jasne - pomóc pracownikom. Dla polityków mamy być partnerami i 
tak jest - mówił przewodniczący określając relacje Związek-polityka. 
Jednocześnie szef Związku zachęcał do wyrażania poglądów przez 
członków Związku. - Nie musimy się zrzekać swoich poglądów pod
pisując deklarację. Mamy jasno określone zasady dotyczące na
szych relacji z partiami politycznymi - mówił Duda. Przypomniał rów
nież, że Związek będzie monitorował czy parlamentarzyści dotrzy
mują danego przed wyborami słowa poprzez stronę internetową 
sprawdzampolityka.pl gdzie umieszczane są informacje dotyczące 
ważnych głosowań.

Kończąc wystąpienie przewodniczący podziękował swoim współ
pracownikom, a delegatów namawiał do aktywności. - Pomyślcie 
jak trudno mieliby ludzie, gdyby nie było naszych organizacji. Roz- 
jedźmy się do domów, zakładów pracy i rozmawiajmy z ludźmi. Po
trzeba wspólnych, zdecydowanych działań - podsumował swoje wy
stąpienie Piotr Duda.

Delegaci dyskutowali nad zgłoszonymi projektami uchwał. Naj
więcej emocji wywołały zmiany w Statucie. Jedna z propozycji zmian 
dotyczyła przekształcenia Regionów w Oddziały po połączeniu się 
dwóch regionów. Większością głosów delegaci odrzucili ten projekt 
uchwały.

Delegaci przyjęli również uchwały porządkujące sprawy statuto
we. Jedna z ważniejszych określa, że członkostwo w Związku naby
wa się z chwilą rejestracji organizacji. - To szczególnie ważne dla 
nowotworzonych organizacji, które od chwili rejestracji mają prawną 
ochronę - tłumaczyła Ewa Zydorek, z komisji statutowej.

23 listopada - drugi dzień obrad 
XXVI KZD NSZZ „Solidarność”

Obrady rozpoczęła uroczystość wręczenia tytułu Zasłużony dla 
NSZZ „Solidarność”.

W czasie trwania drugiego dnia obrad najwięcej czasu poświęco
no na dwie bardzo ważne debaty merytoryczne dotyczące polityki 
przemysłowej oraz rodziny i pracy.

Polityka przemysłowa
- Przemysł tradycyjny to gwarancja miejsc pracy. Facebook za

trudnia mniej pracowników niż Kompania Węglowa. Gospodarka 
oparta na usługach to mit. To trzeba powtarzać tak samo jak to, że 
umowy zlecenia, umowy o dzieło to umowy śmiecio
we - mówił Stephen Portet z SPartnera. BStlgK*

Delegatów
Kielce. 22 23 listopada 2012

Na politykę przemysłową składa się polityka demograficzna, mi
gracyjna czy edukacja. To również polityka wizerunkowa. Kluczowe 
wydają się dostęp do kapitału i zasoby energetyczne. - Wiem z do
świadczenia, że kapitał ma narodowość. W czasie kryzysu to jest na 
pierwszym miejscu - przekonywał Portet. Nie będzie przemysłu bez 
energii. Tymczasem, jego zdaniem następuje w Polsce dekapitali
zowanie sektora energetycznego. - Węgiel jest i musi być i będzie w 
centrum rozwoju systemu energetycznego. Łupki tego nie zmienią. 
Polska musi się angażować na serio w czysty węgiel. Rezygnacja z 
inwestycji w Bełchatowie to wielki błąd - dodał.

Ekspert SPartnera przekonywał, że w Polsce powinno zmienić się 
podejście do zagranicznych inwestorów. Nie tylko liczba tworzo
nym miejsc pracy powinna być istotna. Również dostęp do nowo
czesnych technologii czy wartość dodana powinna decydować o 
atrakcyjności inwestycji.

W sytuacji zbliżającego się kryzysu trzeba bronić miejsc pracy. 
Niestety może być tak, że pracodawcy będą chcieli wykorzystać kry
zys do restrukturyzacji. Tymczasem każde zlikwidowane miejsce 
pracy nie wróci. Portet przekonywał, że mimo trudnej sytuacji trzeba 
rozmawiać z pracodawcami o utrzymaniu miejsc pracy, o działa
niach pozytywnych na rzecz przemysłu.

Delegaci podkreślali, że bez przemysłu nie ma rozwoju gospodar
czego. Zwracali również uwagę na braki w obowiązującej przez 
ostatnie dwa lata ustawie anty kryzysowej, a które mogłyby pomóc w 
ochronie miejsc pracy w trudnych momentach. Józef Niemiec przy
pomniał, że od niedawna w UE mówi się, iż powinna istnieć euro
pejska polityka gospodarcza. Jego zdaniem Związek powinien do
pominać się o obecność swoich przedstawicieli podczas dyskusji 
na ten temat na forum europejskim. Jego zdaniem swoje postulaty 
Związek powinien kierować również do pracodawców.

Rodzina i praca

W tej części gościem Zjazdu był prof. Ryszard Bugaj. Ekonomista 
zwrócił uwagę na rosnące nierówności społeczne i jednocześnie 
niesprawiedliwy system podatkowy czy nierówne obciążenia zwią
zane z systemem ubezpieczeń społecznych. Namawiał również 
delegatów do większej aktywności w życiu społeczno-politycznym.

Delegaci zwracali uwagę, że niestabilne zatrudnienie to konse
kwencja braku polityki społecznej. Władza publiczna w sposób nie
wystarczający lub w ogóle nie dostrzega konieczności przeciwdzia
łania tym zjawiskom. Polityka skupiona na cięciach i oszczędno
ściach nie daje gwarancji poprawy sytuacji przeciętnej rodziny. To z 
kolei odbije się na stabilności publicznych finansów oraz bezpie
czeństwie ubezpieczeń społecznych.

W stanowisku dotyczącym sytuacji społeczno-gospodarczej dele
gaci domagali się stworzenia systemu kompleksowej pomocy rodzi
nie na rynku pracy, w systemie podatkowym, edukacji i opieki nad 
dzieckiem, osobami starszymi czy niepełnosprawnymi.

Zdaniem delegatów konieczna jest strategia państwa na rzecz 
zatrudnienia a jej podstawą uruchomienie zamrożonych środków 

Funduszu Pracy na aktywne formy wzmacniające 
zatrudnienie i przeciwdziałanie bezrobociu.

STANOWISKO NR 2 
XXVI KZD 

ws. sytuacji społeczno-gospodarczej

Krajowy Zjazd Delegatów NSZZ „Solidarność” stwierdza, że skut
ki trwającego kryzysu gospodarczego oraz brak perspektyw szyb
kiej poprawy sytuacji na rynkach światowych mają coraz większy, 
negatywny wpływ na stosunki społeczne i gospodarcze 
w Polsce. Wzrost bezrobocia, zahamowanie wzrostu płac, brak sta
bilizacji zatrudnienia, ograniczona pomoc społeczna, niewystarcza
jące wsparcie rodzin oraz chaos w ochronie zdrowia i edukacji wpły
wają negatywnie na poziom życia Polaków powodując ubożenie 
coraz większej części społeczeństwa.

System podatkowy nierównomiernie rozkładający obciążenia fi
skalne, premiujący osoby o wysokich dochodach, podobnie jak nie
równe obciążenia kosztami zabezpieczenia społecznego potęgują 
poczucie niesprawiedliwości społecznej, dzielą społeczeństwo - 
dlatego konieczna jest gruntowna rewizja systemów podatkowych i 
zabezpieczenia społecznego.

Władza publiczna w sposób niewystarczający lub w ogóle nie 
dostrzega konieczności przeciwdziałania tym zjawiskom. Dotych
czasowa polityka, skupiona przede wszystkim na cięciach i oszczęd
nościach, wobec czekających Polskę i Europę wyzwań demogra
ficznych i poważnych zmian na rynku pracy nie daje gwarancji po
prawy sytuacji przeciętnej rodziny w bliskiej i dalszej perspektywie, 
ale także odbije się na stabilności publicznych finansów oraz bez
pieczeństwie ubezpieczeń społecznych.

Wzrost gospodarczy powinien być generowany zarówno przez 
inwestycje, w tym, publiczne jak i wzrost popytu wewnętrznego. Jed
nak osiągniecie pozytywnych rezultatów w obszarze gospodarki nie 
może odbywać się kosztem pracowników i ich rodzin.

KZD jest zaniepokojony powszechnym i wzrastającym brakiem 
poczucia bezpieczeństwa na rynku pracy. Jednym z kluczowych pro
blemów jest postępująca segmentacja rynku, która dotyka szcze
gólnie młodych ludzi, z dużym opóźnieniem wchodzących na rynek 
pracy oferujący niskie standardy zatrudnienia (umowy śmieciowe), 
powodujące oddalenie szans na założenie rodziny, godzenie życia 
zawodowego i rodzinnego oraz gwarancję zabezpieczenia na sta
rość.

Wyzwaniem na dziś jest nadmiernie wysoki poziom bezrobocia i 
niekorzystne tendencje dalszego jego wzrostu. Konieczne jest opra
cowanie strategii państwa na rzecz wzrostu zatrudnienia, a pod
stawą: uruchomienie zamrożonych środków Funduszu Pracy na 
aktywne formy wzmacniające zatrudnienie i przeciwdziałanie bez
robociu.

•••••••••••••••••••••••••••

STANOWISKO NR 3 XXVI KZD 
ws. Kontraktu Socjalnego dla Europy

Krajowy Zjazd Delegatów NSZZ „Solidarność” wzywa europej
skie organizacje pracodawców, instytucje Unii Europejskiej, rządy 
państw i organizacje wspomagające do włączenia się do dyskusji 
nad proponowanym przez EKZZ Kontraktem Socjalnym dla Europy.

Obecnie zagrożony jest powojenny ład społeczno-gospodarczy, 
który doprowadził do utworzenia Unii Europejskiej i europejskiego 
modelu społecznego. Ten unikalny model społeczny przyniósł zna
czące korzyści dla obywateli i pracowników.

Dostrzegamy rosnące nierówności, coraz wyższy poziom ubóstwa 
i wykluczenia społecznego, wielkie bezrobocie, brak bezpieczeń
stwa zatrudnienia, który dotyka szczególnie ludzi młodych oraz po
głębiające się rozczarowanie projektem europejskim.

Podstawowe prawa społeczne muszą mieć pierwszeństwo przed 
wolnością gospodarczą. Taki jest duch Karty Praw Podstawowych 
włączonej do Traktatu Lizbońskiego.

Powinno to być podkreślone w Protokole Postępu 
Społecznego, który ma być załączony do Traktatów.
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Wierzymy, iż tylko poprzez dialog społeczny będziemy w 
stanie dojść do sprawiedliwych i skutecznych rozwiązań odpowia
dających na głęboki kryzys, w którym tkwi Unia.

Wzywamy UE do skupienia się na polityce poprawiającej standar
dy warunków życia i pracy, jakość zatrudnienia, sprawiedliwe płace, 
równe traktowanie, skuteczny dialog społeczny, prawa związkowe i 
inne prawa człowieka, usługi użyteczności publicznej wysokiej ja
kości ochronę socjalną - w tym sprawiedliwy i stabilny system ochro
ny zdrowia oraz system emerytalny - jak również na polityce prze
mysłowej sprzyjającej sprawiedliwemu przejściu do modelu zrów
noważonego rozwoju. Polityka taka ma pomóc w budowie zaufania 
obywateli wobec ich wspólnej przyszłości.

•••••••••••••••••••••••••••

UCHWAŁA NR 7
XXVI KZD

ws. zmian w Statucie

Krajowy Zjazd Delegatów NSZZ „Solidarność”, działając na pod
stawie § 60 ust. 3 Statutu NSZZ „Solidarność”, wprowadza następu
jące zmiany w § 9 ust. 1 Statutu NSZZ „Solidarność”.

Dotychczasowy § 9 ust. 1 otrzymuje brzmienie:
„Ust.1. Członkostwo Związku nabywa się:
a) z chwilą rejestracji organizacji zakładowej lub międzyzakłado

wej, na podstawie uchwały o utworzeniu organizacji, członkostwo 
nabywają osoby podejmujące tę uchwałę,

b) z chwilą przyjęcia deklaracji członkowskiej uchwalą komisji 
zakładowej lub międzyzakładowej. Komisja zakładowa lub między
zakładowa podejmuje uchwałę w sprawie przyjęcia lub odmowy 
przyjęcia w poczet członków organizacji zakładowej lub międzyza
kładowej, której jest władzą, w terminie nie dłuższym niż 30 dni od 
daty złożenia deklaracji przez kandydata na członka. Odmowa przy
jęcia w poczet członków wymaga pisemnego uzasadnienia.”

Treść i numeracja kolejnych ustępów pozostaje bez zmian.

••••••••••••••••••••••••••a

STANOWISKO NR 10
XXVI KZD

ws ograniczania praw pracowniczych

Krajowy Zjazd Delegatów NSZZ „Solidarność” jest przeciwny 
wprowadzaniu do Kodeksu Pracy, pod przykrywką kryzysu, roz
wiązań z pakietu antykryzysowego. Zmiany te zagrażają podsta
wowym prawom pracowniczym zawartym w Kodeksie Pracy.

Główne zagrożenia wynikające z proponowanych zmian to m.in.:
1. Nadużywanie elastycznej formy zatrudnienia - promowanie 

umów cywilno - prawnych zastępujących umowy o pracę;
2. Elastyczność rynku pracy - pracodawca może swobodnie zwal

niać i zatrudniać pracowników, składa się na to krótki okres wypo
wiadania, relatywnie długi okres zatrudniania próbnego oraz niskie 
odprawy;

3. Elastyczność czasów pracy - dzielenie czasów pracy na krót
sze okresy, płynność godzin, praca w ramach niepełnego etatu i 
systemu nadgodzin, polegające na wydłużaniu okresów rozlicze
niowych do 12 miesięcy czy wydłużaniu dniówki do 13 godzin likwi
dując dopłaty do nadgodzin;

4. Wieloetatowość i elastyczna organizacja pracy oraz praca u 
wielu pracodawców.

Krajowy Zjazd Delegatów NSZZ „Solidarność” zgodnie ze Stano
wiskiem nr 9 XXIII KZD wnosi do Komisji Krajowej o podjęcie sku
tecznych działań, które spowodują zablokowanie wprowadzenia 
niekorzystnych zmian w prawie pracy.

Wzywamy rząd i pracodawców do zaprzestania wprowadzania 
antypracowniczych praw oraz praktyk, pod pozorem walki z kryzy

sem.

(cd. na str. 11)

sprawdzampolityka.pl


Obozy wojskowe dla niepokornych

Mało znana forma internowania członków „Solidarności

Po wprowadzeniu stanu wojennego internowano ok. 10 tys. 
działaczy. Ten fakt jest dobrze znany i dokładnie opisany. 
Rzadko jednak mówi i pisze się o tym, że operację tę na 
mniejszą skalę powtórzono rok później, powołując do 
wojska do dziś nieznaną liczbę działaczy Związku.

Zapowiedź akcji protestacyjnej 10 listopada 1982, wydaną oficjal
nie przez podziemną „Solidarność”, reżim Jaruzelskiego potrakto
wał bardzo poważnie. Mniej więcej w tych dniach musiał pojawił się 
pomysł spacyfikowania podziemnej „Solidarności” przez pobór do 
wojska związkowców, mogących stanowić dla władzy potencjalne 
niebezpieczeństwo.

Przygotowania do poboru
21 października 1982 r., dyrektor Departamentu V MSW w War

szawie, płk. Józef Sasin, wystosował do zastępców komendantów 
wojewódzkich MO pismo „w sprawie wytypowania osób podejrza
nych o organizowanie strajków, zajść ulicznych, czynną wrogą dzia
łalność (druk, kolportaż) a nie nadających się z różnych powodów 
do internowania lub zatrzymania, w celu powołania ich na ćwicze
nia wojskowe lub do odbycia zasadniczej służby wojskowej”.

Jak typowano? Płk Sasin polecał do dnia 23 października 1982 r. 
wytypować „osoby rekrutujące się głównie z dużych zagrożonych 
zakładów pracy podejrzanych o:

- inspirowanie i organizowanie ostatnich strajków i zajść ulicz
nych,

- aktywne występowanie przeciwko tworzeniu nowych związków 
zawodowych,

- czynną wrogą działalność (np. druk, kolportaż, itp.), a nie nadają
cych się z różnych powodów do internowania lub zatrzymania.

Wiek wytypowanych osób nie powinien był przekraczać 28 lat. Płk 
Sasin polecał by „krótką charakterystykę uzasadniającą powoła- 
nie(charakteryzującą (...) dotychczasową działalność wraz z poda
niem wydziału KW MO, którego wymieniony jest figurantem lub po- 
zostaje w zainteresowaniu) przekazać szefom WSW na danym tere
nie”.

Mobilizacja resortów
Działania prowadzone były dwutorowo. Równolegle z MSW, swo

je działania podjęło MON.
21 października 1982 r., gen. dyw. Antoni Jasioski, Zastępca Sze

fa Sztabu Generalnego WP, przeprowadził telekonfe- 
rencję z Zastępcami Dowódców Okręgów Wojsko
wych, przekazując Szefom Sztabu Okręgów Wojsko

wych założenia organizacyjne dotyczące „dodatkowego sformowa
nia pododdziałów szkoleniowych”. Zwracano uwagę na pilną po
trzebę „odizolowania zwłaszcza w dużych zakładach pracy osób 
stanowiących główny trzon grup prowokujących zajścia ekscesy wy
mierzone przeciwko obowiązującemu porządkowi prawnemu i nor
malnemu tokowi działalności produkcyjnej”. Pierwotny zamysł prze
widywał powołanie do czynnej służby wojskowej w dn. 3 - 4 listopa
da 1982 r.: około 500-600 osób będących żołnierzami rezerwy ce
lem odbycia 3 miesięcznych ćwiczeń wojskowych i około 1000 po
borowych do odbycia dwuletniej zasadniczej służby wojskowej. Wy-

raźnie jest tam też mowa, że: „typowanie żołnierzy rezerwy i pobo
rowych do odbycia omawianych form służby wojskowej dokonują 
organy WSW wspólnie z organami Służby Bezpieczeństwa”. Wy
raźnie wskazywano też, że typowaniem objęte będą duże zakłady 
pracy w 32 województwach. Z każdego wytypowanego zakładu pra
cy miała być powołana „grupa osób stanowiąca trzon aktywistów 
prowokujących zajścia”. Listy wytypowanych do powołania żołnie
rzy i poborowych miały przedstawić do WKU „właściwe organy MSW 
za pośrednictwem oficerów WSW d/s doboru” (świadczy to jak bli
ska była współpraca obu resortów w całym przedsięwzięciu).

Typowanie do wojska
Z grupy wytypowanych poborowych planowano powołać po 300 - 

350 osób z każdego okręgu wojskowego. Przy typowaniu jednostek 
wojskowych, do których mieli być kierowani poborowi, zalecano 
„wyłączyć duże aglomeracje miejskie, rejony uprzemysłowione oraz 
te, w których miały lub mają miejsca różnego rodzaju akcje protesta
cyjne”. Jako najlepiej nadające się wskazywano tzw. „zielone garni
zony”. Harmonogram działań przewidywał, że wykazy żołnierzy re
zerwy i poborowych zostaną dostarczone do WKU w dniach 22 - 23 
października 1982 r. poprzez oficerów WSW d/s poboru, zaś 28 - 30 

października 1982 r. doręczane miały być karty powołania ze sta
wiennictwem na 3 - 4 listopada 1982

(cd. na str. 9)

(cd. ze str 8)
Wykaz wytypowanych
Z 29 października 1982 r. pochodzi „Wykaz osób wytypowanych 

przez pion Departamentu III do odbycia zasadniczej służby wojsko
wej lub ćwiczeń wojskowych” z 32 województw. Zawiera on 384 
nazwiska. Najwięcej (64) z Gdańska (w tym m.in. znane potem na
zwiska, jak Donald Tusk czy Lech Kaczyński. Jednak nie wszyscy z 
listy trafili do wojska. Dlaczego? Nie wiadomo. Poza tym 43 osoby z 
Łodzi, 40 z Wrocławia, 35 z Poznania.

Typowanie list kandydatów do obozów prowadzono z udziałem 
najrozmaitszych pionów SB. Niektórzy trafili tam na kilka miesięcy, 
niektórzy na dwa lata.

W reportażu historycznym o obozie w Czerwonym Borze - który 
ukazał się na łamach „Dziennika Wschodniego” (9.02.2007) czyta
my między innymi: „Kazali nam się przebrać w połowę mundury - 
wspomina Godlewski [Józef Godlewski, jeden z internowanych], - 
Bez pagonów, choć przecież byli wśród nas oficerowie. Tak, jakby- 
śmy wszyscy w jednej chwili zostali zdegradowani. Nie dostaliśmy 
broni... i wtedy stało się jasne, że pod przykrywką wojska szykują nam 
coś zupełnie innego. Strach było nawet myśleć, co (...) Chodziło o to, 
żeby nas przeczołgać, upokorzyć, zastraszyć - dodaje Władysław Kuś 
[jeden z internowanych]. - Jeden z oficerów powiedział: Zapomnij- 
cie o powrocie do domu. Obok na poligonie stacjonują radzieckie 
wojska. Zrobią wam tu drugi Katyń".

Zmarł Erazm Ciołek
Kolejna rocznica wprowadzenia stanu wojennego w Polsce, 
to dobry czas, by wspomnieć zmarłego niedawno Erazma 
Ciołka, fotografika i fotoreportera znanego na całym świecie 
jako „fotograf Solidarności”.

Erazm Ciołek zmarł 13 listo
pada 2012. Zapamiętamy go 
na zawsze jako fotografa zwią
zanego z działaniami opozycji 
i „Solidarnością”. To on doku
mentował strajk w Stoczni 
Gdańskiej w 1980 roku, stan 
wojenny oraz obrady Okrągłe
go Stołu. Wykonał setki, jeśli 
nie tysiące, zdjęć związanych 
z „Solidarnością”.

Erazm Ciołek urodził się w 
1937 roku w Łodzi. W latach

1965-1970 pracował w Centralnej Agencji Fotograficznej, a w la
tach 1971-1973 w tygodniku „Polityka”. Zasłynął jako fotograf, który 
utrwalił zryw „Solidarności”. Uczestniczył w spotkaniach ruchu, foto
grafował strajk w Stoczni Gdańskiej w sierpniu 1980 roku. Udało mu 
się zatrzymać w kadrze entuzjazm pierwszych strajków w Stoczni 
Gdańskiej oraz powstanie Solidarności. Był osobistym fotografem 
ks. Jerzego Popiełuszki. Jest autorem zdjęć z pogrzebu Grzegorza 
Przemyka, zamordowanego przez Milicję Obywatelską w maju 1983. 
W czasie obrad Okrągłego Stołu w 1989 Erazm Ciołek był fotorepor
terem z ramienia Komitetu Obywatelskiego przy Lechu Wałęsie. W 
2006 roku został odznaczony przez prezydenta RP Krzyżem Kawa
lerskim Orderu Odrodzenia Polski za działalność z lat 80. W roku 
2007 otrzymał najwyższe odznaczenie Stowarzyszenia Dziennika
rzy Polskich - „Laur SDP 2007” jako pierwszy fotoreporter w Polsce, 
a w roku 2011 - złoty medal „Zasłużony Kulturze Glo
ria Artis”, najwyższe odznaczenie Ministerstwa Kul
tury i Dziedzictwa Narodowego.

W przypadku Chełmna było jeszcze bardziej dramatycznie. Jerzy 
Olszewski, koszalinianin internowany w obozie, wspomina: SB Obóz 
w Chełmnie miał wymiar szczególny z uwagi na lokalizację. Był to 
pięćdziesięciometrowy pas ziemi między Wisłą a wałem przeciwpo
wodziowym. Przerażające miejsce. Jak można było zakwaterować ludzi 
pomiędzy dwoma zbiornikami wody?! Do dzisiaj uważam, że nie był 
to przypadek.

Z zeznań Mirosława Polipowskiego: Obóz na Kępie Panieńskiej 
był zorganizowany na wzór wojskowy i dobrze strzeżony przez patrole 
uzbrojone w ostrą amunicję. Jak nas oficjalnie poinformowano, każ
da próba opuszczenia obozu bez zgody przełożonych może się skoń
czyć zastrzeleniem przez patrol. W obozie panował bardzo surowy 
rygor (...) i bardzo trudne warunki (niedogrzane zimą namioty, ograni
czenie wody i dostępu do lekarza, ciągłe pogróżki czy psychologicz
ny terror, kopanie dołów w niewiadomym celu).

Z zeznań gen. Czesława Kiszczaka (17.05.2011): Ćwiczenia 
wojskowe wykorzystano jako pretekst do tego, aby odizolować ele
ment ekstremalny i wichrzycielski od środowisk w dużych aglomera
cjach miejskich, w ten sposób władza chciała zachować spokój w 
państwie, nie doprowadzić do strajków, rozlewu krwi, zakłóceń pro
dukcji. (...) Formalnie nie było powodów powołania tych rezerwistów 
na ćwiczenia wojskowe, ale tak jak zeznałem wcześniej, wykorzysta
no to jako pretekst ich wcielenia do wojska.

zdjęcia autorstwa Erazma Ciołka



10

dr hab. Marek Wierzbicki, IPN Radom

Od października do grudnia
Radomski „karnawał Solidarności” 1980-1981 cz. 2

(dokończenie z poprzedniego numeru „Biuletynu")

Pomiędzy 19 maja a 13 czerwca 1981 roku odbyły się 
dwie tury Zjazdu Delegatów Regionu „Ziemia Radomska”, na 
którym wybrano jego zarząd i Międzyzakładową Komisję 
Regionalną (MKR). Na czele Zarządu Regionu stanął ponow
nie Andrzej Sobieraj.

Wybrano także delegatów na I Walny Zjazd NSZZ „Solidarność”. 
W tej grupie znaleźli się: Antoni Jacek Jerz, Bronisław Zbigniew 
Kawęcki - ślusarz, magazynier w Państwowych Zakładach Lekar
skich „Cezal” w Radomiu, Jan Rejczak - inżynier mechaniki precy
zyjnej, starszy asystent w WSI, Janusz Wszeborowski - lekarz w 
Wojewódzkim Szpitalu Zespolonym w Radomiu, Andrzej Sobieraj, 
Ryszard Karnik - tokarz ze Spółdzielni „Spoiwo” w Radomiu, Witold 
Król - technik mechanik, ślusarz w Zakładach metalowych im. Gen. 
Waltera, Elżbieta Danuta Nowogońska - nauczycielka języka fran
cuskiego w Liceum Ogólnokształcącym w Zwoleniu,Henryk Józef 
Olszewski - technik obuwniczy z RZPS „Radoskór”, Jerzy Pierzcha
ła - inżynier elektryk z Zakładu Transportu Energetyki w Radomiu 
oraz Jerzy Wojciech Wdowiak - inżynier elektryk z Zakładów meta
lowych im. Gen. Waltera.

25 czerwca z inicjatywy władz regionalnych NSZZ „Solidar
ność” odbyły się uroczyste obchody 5-tej rocznicy Radomskiego 
Czerwca 1976 roku. Z tej okazji u zbiegu ulic Żeromskiego i 1 Maja 
poświęcono kamień węgielny pomnika protestu robotniczego z 
Czerwca’76 wraz z umieszczoną na nim pamiątkową tablicą. W uro
czystości uczestniczyli m. in. Lech Wałęsa, Anna Walentynowicz, 
Zbigniew i Zofia Romaszewscy. Powołano również Społeczny Ko
mitet Budowy Pomnika pod przewodnictwem Bronisława Kawęc- 
kiego. Uroczystość została zakłócona przejęciem przez milicję 5 
tys. egzemplarzy okolicznościowej broszury, przygotowanej na tę 
okazję przez władze regionalne „Solidarności”.

W październiku, z inicjatywy Zarządu Regionu odbył się ogól
nopolski zjazd Komitetów Obrony Więzionych za Przekonania.

11 listopada 1981 roku na Rynku w Radomiu odbyła się - 
zorganizowana przez miejscowe struktury KPN i Zarząd Regionu 
NSZZ „Solidarność” - manifestacja patriotyczna, w której wzięło 
udział kilka tysięcy osób. Przemówienie wygłosili: Andrzej Sobieraj 
i Jacek Jerz, który przypomniał o zniewoleniu Polski, zbrodniach 
sowieckich w Katyniu i innych miejscowościach oraz stwierdził, że 
celem działalności społeczeństwa polskiego powinno być obalenie 
sowieckiej dominacji i niepodległość Polski.

W listopadzie i grudniu w Radomskiej WSI doszło do strajku 
okupacyjnego w sprawie odwołania prof. Michała Hebdy z funkcję 
rektora tej uczelni. Strajk wywołał falę strajków solidarnościowych 
na wielu uczelniach na terenie całego kraju. Kres położyło mu wpro
wadzenie stanu wojennego (13 grudnia 1981 r.).

3 i 4 grudnia w Radomiu w hali „Radomiaka” odbyło się zamknięte 
posiedzenie Krajowej Komisji Porozumiewawczej NSZZ „Solidar
ność”, które została nagrane przez SB a jego treść ujawniona, głów
nie z uwagi na radykalne wystąpienia członków KKP i niektórych 
doradców. Agentem, który dokonał nagrania był przewodniczący 
regionu pilskiego, Eligiusz Naszkowski. 3 grudnia w hali „Radoskó- 
ru” odbyło się ponadto spotkanie przedstawicieli zakładów pracy 
regionu Ziemia Radomska z Lechem Wałęsą, Marianem Jurczykiem 
i Janem Rulewskim. Pod koniec 1981 NSZZ „Solidarność” Ziemia 
Radomska liczyła 150 tyś. członków co stanowiło 75% pracujących 
w gospodarce uspołecznionej.

13 grudnia 1981 r. z chwilą wprowadzenia stanu wojennego na 
terenie województwa radomskiego internowano 113 działaczy „S” 
z przewodniczącym MKR Andrzejem Sobierajem na 
czele. Niemal równocześnie funkcjonariusze ZOMO,

IV5** MO i SB opanowali siedzibę Zarządu Regionu „S” w Ra
domiu. Tego samego dnia, pod wrażeniem rozbicia sie

dziby władz regionalnych „S” samorzutnie zakończył się strajk na 
WSI. Nieudaną próbę wywołania strajku w Zakładach „Radoskór” 
podjął Krzysztof Bińkowski, który został aresztowany i skazany na 
ponad rok więzienia. W grudniu 1981 roku w celu okazania pomocy 
represjonowanym i ich rodzinom utworzono Komitet Pomocy Inter
nowanym przy biskupie sandomierskim ks. Edwardzie Materskim, 
który objął to środowisko systematycznym, zorganizowanym wspar
ciem. W latach 1981-1982 na terenie województwa radomskiego 
doszło jedynie do mniejszych akcji protestacyjnych w zakładach 
pracy. Jedną z nich był strajk zorganizowany 14 i 15 grudnia w Spół
dzielni Pracy w Przysusze.

20 grudnia w Ośrodku Badawczo-Rozwojowym „Prebot” w Ra
domiu zorganizowano zbiórkę pieniędzy na pomoc dla rodzin inter
nowanych pracowników zakładu. Podobną zbiórkę przeprowadzo
no 15 stycznia 1982 r. w Przedsiębiorstwie Transportowym Handlu 
Wewnętrznego oraz 5 i 7 marca 1982 r. wśród pracowników Woje
wódzkiego Urzędu Poczty w Radomiu.

29 grudnia 1981 r. zniszczono gablotę z materiałami propagando
wymi PZPR w Ośrodku Badawczo-Rozwojowym „Prebot” w Rado
miu. 17 lutego 1982 r. w Zakładach Tworzyw Sztucznych „Pronit- 
Erg” w Pionkach 14 pracowników zaczęło nosić czarne opaski na 
znak solidarności z internowanymi kolegami. 1 marca w Radomiu 
wymalowano wrogie napisy na pomniku funkcjonariuszy MO i SB 
poległych w walce z „reakcyjnym podziemiem” oraz pomniku żoł
nierzy radzieckich. 13 maja doszło do protestacyjnych przerw w 
pracy w Zakładach Metalowych w Radomiu (375 osób), Fabryce 
Łączników w Radomiu (100 osób) oraz Kombinacie Wyrobów No
żowniczych i Nakryć Stołowych „Gerlach’ w Drzewicy (29 osób). 7 
maja w Radomiu zniszczono 9 flag. 24 sierpnia uszkodzono pomnik 
żołnierzy radzieckich, natomiast 23/24 września ten pomnik został 
oblany farbą. 29 października 1982 r. członkowie grupy inicjatywnej 
nowych związków zawodowych w Zakładach Przemysłu Tytoniowe
go w Radomiu otrzymali anonim z pogróżkami. 15 grudnia tego sa
mego roku anonimowy telefon z pogróżkami otrzymał prezes Sądu 
Rejonowego w Przysusze.

24 grudnia 1981 r. w Radomiu ukazała się pierwsza ulotka pt. 
„Notatnik Radomski - specjalne wydanie świąteczne 1981 r.”, wzy
wająca do stawiania oporu wobec rygorów stanu wojennego. Jej 
autorami byli działacze „S”, m. in.: Piotr Kozakiewicz i Ryszard Sta- 
szowski. Nakład w liczbie 1500 egzemplarzy został rozprowadzony 
w radomskich kościołach w czasie Pasterki.

W początkach stycznia 1982 roku ta sama grupa wydała w nakła
dzie 3000 egz. „Radomski Serwis Informacyjny - drugie wydanie 
noworoczne - styczeń 1982 r.”, przeznaczony do kolportażu w ra
domskich zakładach pracy. Większość nakładu została zarekwiro
wana 6 stycznia przez SB w pobliżu mieszkania Marii Płuciennik. 
Członkowie tej grupy zostali wówczas aresztowani. 15 października 
1982 r. Sąd Najwyższy skazał większość z zatrzymanych (Ryszarda 
Staszowskiego, Marię B. Płuciennik, Zdzisława Molendę, Mariana
S. Pierzchalskiego, Franciszka Świnoburko, Ewę Glinę, Marię Bien- 
kiewicz oraz Gabriela Bilskiego) na kary więzienia od 10 miesięcy 
do 1 roku pozbawienia wolności z zawieszeniem wyroku na trzy lata 
oraz na kary grzywny w wysokości od 18 do 30 000 zł. Odrębnie 
sądzony był inny członek tej grupy - Marian Choroś, którego sprawę 
wyłączono do odrębnego postępowania. Natomiast sprawę Piotra 
Kozakiewicza, symulującego wówczas chorobę psychiczną, umo
rzono. W tym samym roku kolportaż i rozprowadzanie wydawnictw 
podziemnych prowadziła grupa w składzie: Grzegorz Ochnia, Da
riusz Żytnicki i Jerzy Nowakowski, których po kilku miesiącach aresz
towano.

23 maja 1982 r. w Elektrowni „Kozienice” ujawniono 3-osobową 
nieformalną grupę, która prowadziła nielegalną działalność związ
kową pod sztandarami „S”. 24 maja w Radomiu ujawniono 18-oso- 
bową nielegalną organizację, kolportującą sporządzone przez sie

bie ulotki wśród uczniów Technikum Mechaniczne
go i VI Liceum Ogólnokształcącego im. J. Kochanow
skiego;

Pielgrzymka 
do Ziemi Świętej

Zarząd Regionu NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska 
ogłasza, że organizowana jest pielgrzymka do Ziemi Świętej. 
Termin: 21 - 28.04.2013 r. Cena: 2799 zł/osoba w pokoju 
dwuuosobowym.
+ 80 usd od os. płatne dla wszystkich. Podana cena 

obowiązuje przy grupie 48 os. pełnopłatnych 
Liczba osób: 48 osób pełnopłatnych - pełny autokar

Zapisy przyjmuje Jerzy K. Kaczkowski - koordynator piel
grzymki, tel. kontaktowy do ZR: 483625161. Pierwsza wpłata 
w wysokości 300 zł powinna zostać dokonana do 15 grudnia 
2012 r.

Cena zawiera:
-przelot samolotem czarterowym Warszawa - Tel Aviv - Warsza

wa, -7 noclegów w hotelach kategorii 3* -wyżywienie HB (śniadania 
i obiadokolacje), -opieka polskojęzycznego pilota,

-ubezpieczenie.
Cena nie zawiera:
-biletów wstępu do zwiedzanych obiektów oraz zwyczajowych 

napiwków - 80 USD osoba dorosła/ 80 USD dziecko (opłata obliga
toryjna przekazywana rezydentowi), -napoi do obiadokolacji, -wy
datków własnych,

-dodatkowego ubezpieczenia od chorób przewlekłych -napiw
ków dla kierowców;

-opłaty za fotografowanie i filmowanie oraz dodatkowych wycie
czek fakultatywnych.

Tajemnice Chrześcijaństwa
RAMOWY PROGRAM WYCIECZKI
TEL AVIV - BETLEJEM - HAJFA - CEZAREA NADMORSKA - 

NAZARET - TYBERIADA - JEROZOLIMA - TEL AVIV
1 dzień
Wylot z Polski, przylot do Tel Avivu, przejazd do Betlejem lub 

Jerozolimy - zakwaterowanie. Obiadokolacja i nocleg.
2 dzień
Po śniadaniu zwiedzanie Betlejem, bazyliki Narodzenia Chrystu

sa, Mlecznej Groty, Pola Pasterzy. Po południu przejazd do Jerozo
limy - zwiedzanie Instytutu Yad Vashem - muzeum upamiętniające
go Holokaust, wioski Ain Karem - miejsca narodzin św. Jana Chrzci
ciela, Menory oraz budynków Knesetu -współczesnego parlamentu 
izraelskiego. Obiadokolacja i nocleg w Jerozolimie.

3 dzień
Śniadanie, wyjazd w kierunku Hajfy, po drodze zwiedzanie Ceza

rei Nadmorskiej - miasta Heroda, w którym warto zobaczyć amfiteatr 
rzymski i akwedukt Hajfa, górę Karmel, sanktuarium Stella Maris. 
Następnie przejazd do Nazaretu, zwiedzanie kościoła Zwiastowa
nia Pańskiego oraz Kany Galilejskiej. Obiadokolacja i nocleg.

4 dzień
Śniadanie, rejs łodzią po jeziorze Genezaret, pobyt na Górze Bło

gosławieństw, zwiedzanie Tabgi - miejsca rozmnożenia Chleba i ryb, 
kościoła Prymatu, Kafarnaum. Obiadokolacja i nocleg.

5 dzień
Śniadanie, wyjazd z Tyberiady w kierunku góry Tabor - zwiedza

nie kościoła Przemienienia. Następnie przejazd wzdłuż rzeki Jor
dan do jednego z najstarszych miast Jerycha, następnie przejazd 
nad Morze Martwe - możliwość kąpieli, przejazd do Jerozolimy. Obia
dokolacja i nocleg.

6 dzień
Śniadanie, zwiedzanie Jerozolimy (Góra Oliwna, kościół Pater 

Noster, kościół Dominus Flevit, ogród oliwny w Getsemani, góra Sy
jon, grób Dawida). Obiadokolacja i nocleg.

■- ISi w

7 dzień
Śniadanie, zwiedzanie Starej Jerozolimy - Ściana Płaczu, wizyta 

w kościele św. Anny, przejście Drogą Krzyżową (Via Dolorosa). Na
stępnie oglądanie bazyliki Grobu Bożego, meczetu Al Aksa - jednej 
z najważniejszych świątyń muzułmańskich, Kopuły na Skale zwa
nej też meczetem Omara (meczet i kopułę oglądamy z zewnątrz). 
Obiadokolacja i nocleg.

8 dzień
Wykwaterowanie, wylot z Tel Avivu do Warszawy.

Uwagi
Programy ramowe mogą ulec drobnym zmianom, jednak wszyst

kie miejsca i obiekty przewidziane do zwiedzania zostaną zacno- 
wane, choć być może w innej kolejności. Środki transportu wymie
nione w planie, w wyniku działania siły wyższej lub rozporządzeń 
władz lokalnych, mogą ulec zmianie. Szczegóły podaje rezydent na 
spotkaniu organizacyjnym oraz przewodnik. Możliwość skorzysta
nia z wycieczek fakultatywnych:

Masada i Oumran - wizyta w twierdzy Heroda Wielkiego, pałacu 
letnim położonym nad Morzem Martwym oraz w miejscu odnalezie
nia zwojów z nad Morza Martwego - 60 usd od osoby (w sobotę; 
minimalna liczba uczestników 15 osób).Tel Aviw - przejazd przez 
nowoczesną część miasta, spacer po bazarze Karmel i po prome
nadzie nadmorskiej, wizyta w Jaffie - 35 usd od osoby (w niedzielę, 
minimalna liczba uczestników 25 osób)

(cd. ze str. 7)
STANOWISKO NR 12

XXVI KZD
ws. łamania praw pracowniczych

Krajowy Zjazd Delegatów NSZZ „Solidarność” wyraża zaniepo
kojenie wzrostem liczby pracodawców niewypłacających w termi
nie wynagrodzeń pracownikom. Według Państwowej Inspekcji Pra
cy w bieżącym roku o 20 tys. wzrosła liczba pracowników, którym nie 
wypłacono w terminie wynagrodzeń, a zaległości wzrosły do 154 
min. zł.

Kolejny raz Krajowy Zjazd Delegatów NSZZ „Solidarność” prote
stuje przeciw łamaniu praw pracowniczych, zwiększającej się licz

bie tzw. „umów śmieciowych” oraz próbom zmian w 
prawie pracy prowadzącym do wydłużenia okresów 
rozliczeniowych czasu pracy.



p

7
14
21
28

W
1
8
15
22
29

Styczeń
c
3
10
17

P
4
11
18
25 26 27

p w

ś
2
9
16
23 24
30 31

ś C

S N
5 6
12 13
19 20

Marzec Mlaj
p W ś C P S N P W Ś C P S N

1 2 3 1 2 3 4 5
4 5 6 7 8 9 10 6 7 8 9 10 11 12
11 12 13 14 15 16 17 13 14 15 16 17 18 19
18 19 20 21 22 23 24 20 21 22 23 24 25 26
25 26 27 28 29 30 31 27 28 29 30 31

P
1
8
15
22
29

W
2
9
16
23
30

Ś
3
10
17
24
31

C
4
11
18
25 26 27

Lipiec
P S
5 6
12 13
19 20

N
7
14
21
28

4
11
18
25

5
12
19
26

6
13
20
27

7
14
21
28

P
1
8
15
22 23 24

Luty
S
2
9
16

N
3
10
17

P
1
8
15
22
29

W
2
9
16
23
30

ś
3
10
17
24

Kwiecień Czerwiec
C
4
11
18
25 26 27

P S
5 6
12 13
19 20

N
7
14
21
28

p

3
10
17
24

w
4
11
18
25

ś c
5
12
19
26

6
13
20
27

p S
1
8
15
22

7
14
21
28 29

N
2
9
16
23
30

p

5
12
19
26

w
6
13
20
27

Sierpień 
ś c

1
8
15
22 23 24
29 30 31

7
14
21
28

P
2
9
16

s
3
10
17

N
4
11
18
25

Wrzesień Listopad
p w ś c p s
2
9
16
23
30

3
10
17
24

4
11
18

6
13

7
14

N
1
8
15
22

5
12
19 20 21

25 26 27 28 29

ęnlzfMcBnón P W Ś C P S N
1 2 3

4 5 6 7 8 9 10
11 12 13 14 15 16 17
18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28 29 30

Październik
S N
5 6
12 13
19 20

P W Ś C
1 2 3

7 8 9 10
14 15 16 17
21 22 23 24
28 29 30 31

P
4
11
18
25 26 27

2013 Grudzień
P W Ś C P S N

2 3 4 5 6 7
1
8

9 10 11 12 13 14 15
16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29
30 31

Region NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska
Adresy i telefony:
Zarząd Regionu NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska 
26-600 Radom ul Traugutta 52
e mail: solidarl@radom.net solidar2@radom.net 
solidar3@radom.net
telefony: centrala/sekretariat ZR - 483623804 tel./fax 
centrala - 483623643/4836251-61 centrala 
sekretariat - wew. 21
sekretariat/fax - wew. 22
przew. Zdzisław Maszkiewicz - wew. 23
wiceprzew. Zbigniew Dziubasik - wew. 24
wiceprzew. Krzysztof Kośla - wew. 25
wiceprzew. Andrzej Wójcicki - 607279893
Zespoły problemowe:
Zespół Szkoleń i Promocji Związku - wew. 25
Zespół ds. Organizacyjnych - wew. 25

Numer 740 zamknięto 5.12.2012NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska
Radom 26-600, ul. Traugutta 52 

e-mall: solidar2@radom.net 
Redakcja, txt I skład: Paweł Podllpnlak (ppp) 

egzemplarz bezpłatny

Zespół ds. Akcji Protestacyjnych - wew. 25
Zespół ds. Budżetowych - wew. 25
Zespół Promocji i Rozwoju/ Kasa - wew. 27
Zespół prawa pracy/lnterwencji - wew. 28 
Redakcja „Biuletynu” - wew. 29
Księgowość - wew. 30
Sekcje i Komisje Branżowe - wew. 31
Biuro Terenowe ZR - TKK Lipsko
27-300 Lipsko ul. Partyzantów 5
- szef biura: Wojciech Dziółko tel.: 483780260
Biuro Terenowe ZR - TKK Szydłowiec
26-500 Szydłowiec ul. Ogrodowa 8
- szef biura: Czesław Stefański tel.: 662211632
Biuro Terenowe ZR - TKK Warka
05-660 Warka ul. Długa 51 a - szef biura: Jan Skowroński 
Biuro Terenowe ZR - TKK Zwoleń
26-700 Zwoleń ul. Puławska 2 - szef biura: Tadeusz Wach 
Biuro Terenowe ZR - TKK Pionki
26-670 Pionki ul. Sienkiewicza 40
-szef biura: Zdzisław Maszkiewicz tel.:609360300
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